[image: image1.png]

[image: image2.png]VEREADOR

A

PASTOR
ALCIDES

CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS-MG
                                    GABINETE DO VEREADOR PASTOR ALCIDES
_______________________________________________________________

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

  /2021

ALTERA A LEI Nº 8993, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 QUE “DENOMINA VIA PUBLICA ‘RUA LILIANE OLIVEIRA MARTINS’".
Art. 1º – Altera a Lei nº 8.993, de 20 de novembro de 2019, que “denomina via pública ‘Rua Liliane Oliveira Martins’”, passando a ser denominada como “Rua Murici”, a antiga Rua F (efe), que inicia-se na Avenida B (bê), entre as quadras 05 (cinco) e 06 (seis) e termina na Rua L (ele) entre as mesmas quadras 05 (cinco) e 06 (seis), situada no Bairro Residencial Veredas.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 14 de janeiro de 2021.

[image: image4.jpg]

JUSTIFICATIVA

A presente proposta origina-se de pedido feito pelos condôminos do Residencial Veredas, os quais desejam que as ruas do bairro recebessem nome de árvores presentes no Cerrado Brasileiro, conforme abaixo assinado em anexo.

Nota-se que na faixada da portaria do Residencial contém um painel do renomado escultor e artista plástico Jorge dos Anjos, referindo ao Livro “Grande Sertão: Veredas” de Guimarães Rosa. Sendo assim, fica evidente que o local é todo contextualizado no cenário do Cerrado, remetendo-se a cultura de Minas Gerais, motivo pelo qual foi escolhido o referido nome para a presente denominação.
[image: image2.png]
 Quando o justo governa o povo se alegra.
Rua Domingos Louverturi, nº 335, Sala 303 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG – CEP.: 35700-177

 e mail.: vereador.pastoralcides@camarasete.mg.gov.br / Fones: (031) 3779-6321 - 3779-6322

[image: image3.png]»iiﬁ%